
 

www.fcatm.com.br fedesc@cbtm.org.br 

 

NOTA OFICIAL Nº 022/2021 DA FCTM. 
PORTO UNIÃO, 19 DE JULHO DE 2021. 
 
Ref.: TMB Estadual SC - Circuito Catarinense de Tênis de Mesa 2021 - Etapa 02 - PINHALZINHO - SC. 
Ranking Masculino e Feminino – Olímpico & Open Paralímpico. (Caso forme categorias ou 
junções faremos a categoria) 
 
O Presidente da Federação Catarinense de Tênis de Mesa no uso de suas Atribuições 
Legais e no que dispõe seus Estatutos, RESOLVE: MARCAR A DATA E LOCAL DAS 
SEGUINTES COMPETIÇÕES: 
 
Categorias: 
Ranking Olímpico & Paraolímpico Masculino e Feminino. 
 
DATA: 6 e 7 DE AGOSTO DE 2021. Sexta-feira e sábado  

INSCRIÇÕES ATÉ DIA 28 DE JULHO DE 2021 (quarta- feira) às 24:00 horas IMPRETERIVELMENTE. 

CIDADE: PINHALZINHO - SC. 

LOCAL DE JOGOS: GINÁSIO DE ESPORTES CENTRO DE EVENTOS & GINÁSIO DE 

ESPORTES NEURO IZIDORO BUGNOTTO (um em frente ao outro) 

LOCAL DE ALOJAMENTOS:  NÃO HAVERÁ (deverá ser usada a rede hoteleira informada e 

ou outro meio alternativo com a responsabilidade de cada clube) 

HORÁRIO DE INÍCIO DAS COMPETIÇÕES: DIA 06 DE AGOSTO SEXTA FEIRA ÀS 13:30 

HORAS. Impreterivelmente. 

HORÁRIO DE INICICIO PARA AS CATEGORIAS DO SÁBADO: 8:30 HORAS ATÉ 

TERMINAR. 

VALOR DAS INSCRIÇÕES: CONFORME RELAÇÃO DE TAXAS NO SITE http://www.fcatm.com.br 

link Taxas. 

- 01 (uma) CATEGORIA EVENTO POR CATEGORIA E ABSOLUTO A E B NO SÁBADO R$ 

85,00 

- 02 (duas) CATEGORIAS COMPETINDO NA SEXTA E SÁBADO R$ 105,00 conforme 

relação de taxas. 

 

COMO SERÁ DISTRIBUIDO O EVENTO: 
Os jogos da sexta feira, evento que configura para o atleta jogar duas categorias será disputado 
no formato ABSOLUTO E ADULTO: 
Sendo: 
-Absoluto C-D-E-F-G e assim por diante conforme o número de participantes; 
-ADULTO onde somente atletas da categoria ADULTO (na idade poderão se inscrever) os 
demais atletas devem respeitar as categorias do absoluto. 
(NÃO ESQUECENDO QUE SOMENTE PODE UM ATLETA SE INSCREVER EM 02 (DUAS) 
CATEGORIAS). 



 

www.fcatm.com.br fedesc@cbtm.org.br 

 

Os ABSOLUTO A-B SERÃO NO SÁBADO; (para tanto o atleta de Absoluto A-B poderá se 
inscrever no ADULTO, desde que tenha a idade permitida da categoria, que joga na sexta feira 
respeitando a inscrição somente em duas categorias). 
 
CONSIDERAÇÕES: 

A participação de atletas fica condicionada à(ao): 
a) Pagamento da TRA até 03 (tres) dias antes do prazo final do término das inscrições no 

evento; (não será avaliado pela Técnica e Diretoria problemas ou entraves com 
inscriçôes com conotação de não pagamnto de TRA) 

b) Pagamento da inscrição até a data de vencimento do boleto; (lembrar que tem que 
emitir o boleto e aparecer no popap o nome do atleta e o valor pago caso contrário o 
sistema não comunica com o sistema de pagamento (cobrança do ASAAS) e o atleta 
não sai do pré inscrito. E pré inscrito como já diz não esta inscrito e não vai para a 
relação de grupos, assim ficando de fora do evento. 

c) Comprovar com atestado médico relação dos atletas que participarão do TMB Estadual 
PINHALZINHO-SC com resultado negativo do teste rápido para COVID-19; 
(EXCESSÃO AOS VACINADOS COM PRIMEIRA OU SEGUNDA DOSE  15 DIAS 
ANTES DO EVENTO) 

d) Apresentação em ambiente de competição com o uniforme  do clube, de acordo com o 
Manual de Tênis de Mesa em vigor.; 

e) Preenchimento e envio e entrega física do Termo de Responsabilidade; 
f) Não será aceita a inscrição de atleta sem cadastro completo na CBTM, fora do prazo 

estipulado, sem o pagamento da TRA/2021 e da taxa de inscrição por meios diferentes 
que não o pagamento por meio gerado pelo sistema CBTM-Web; 

g) Para efetuar inscrição, o(a) interessado(a) deverá acessar o site oficial da CBTM e clicar 
no link do evento específico em: http://www.cbtm.org.br; 

h) Todas as partidas serão disputadas em melhor de 05 (cinco) sets      de 11 (onze) pontos; 
i) Com o objetivo de controlar o acesso dos participantes ao local de competição, serão 

feitos em todos a medição de temperatura por meio de termômetro infravermelho. 
Quem estiver com a temperatura acima de 37,5ºC será proibido de entrar no recinto de 
competição; 

j) Enfatizamos que não será disponibilizado ALOJAMENTO; 
k) Somente será permitido permanecer no interior do local os participantes do evento que 

estiverem fazendo o uso da máscara facial e seu uso é OBRIGATÓRIO independente 
da pessoa haver sido imunizada após  a aplicação da vacina do Covid 19 OU JÁ TER 
CONTRAIDO O VÍRUS. 

l) ACONSELHAMOS A FAZER A INSCRIÇÃO MAIS BREVE POSSIVEL EVITANDO 
ATROPELOS QUE PODEM ACONTECER COM INSCRIÇÕES DE ÚLTIMA HORA, 
ALERTAMOS PARA O FATO FACILITADOR QUE É MAIS FÁCIL RETIRAR UM 
ATLETA DE ÚLTIMA QUE HORA QUE ALOCAR UM ATLETA. 

 

IMPORTANTE: ESTAMOS NA TENTATIVA DE REALIZAR O EVENTO EM 02 (DOIS)  
DIAS DEVIDO A TERMOS DOIS GINÁSIOS UM DE FRENTE PARA O OUTRO. 
ATENTAMOS AO FATO DE, EM CASO DE POUCAS INSCRIÇÕES PARA O DIA 06 DE 
AGOSTO 2021 FAREMOS O EVENTO COM A SUA NORMALIDADE SOMENTE NO DIA 
07 DE AGOSTO DE 2021 COM OS ATLETAS JOGANDO (PARTICIPANDO) SOMENTE 
01 (UMA) CATEGORIA CONFORME REALIZAMOS EM RIO DO SUL. 



 

www.fcatm.com.br fedesc@cbtm.org.br 

 

EM CASO DO EVENTO SER REALIZADO EM DOIS DIAS TODAS AS CATEGORIAS 
CONTARÃO PONTOS PARA O TROFEU EFICIENCIA. 
 
NESTA ETAPA TEREMOS UM MAIOR CONTROLE COM LISTAGENS DE ATLETAS 
TÉCNICOS E DIRIGENTES QUE TERÃO AUTORIZAÇÃO PARA ADENTRAR AO 
GINÁSIO. SOLICITAMOS AOS SENHORES DIRIGENTES QUE ENVIEM 48 HORAS 
ANTES DO EVENTO LISTAGENS DE ATÉ 4 DIRIGENTES POR CLUBE E QUE FAÇAM 
PARTE DE SUAS RESPECTIVAS DIRETORIAS (pode ser pai que foi dirigindo um carro 
para levar atletas) PARA QUE SEJAM INCLUIDOS NAS LISTAGENS DE ENTRADA. 
SOLICITAMOS TAMBEM QUE OS CLUBES NOS ENVIEM LISTAGENS DE TÉCNICOS 
AUXILIARES PARA O EVENTO, DEVIDO SER EM DOIS GINÁSIOS NO MÁXIMO 4 POR 
CLUBE FORA OS TÉCNICOS INCRITOS PARA QUE POSSAMOS VALIDAR A 
CREDENCIAL DE TÉCNICO QUE TEMOS NO SITE (CRACHA). (Todos devem cumprir 
os protocolos de testagem, vacina, máscara etc.) 
 
-Exceções para autoridades públicas municipais, estaduais e nacionais  

LEIA E CUMPRA-SE. 

 


